Possiamo raccogliere l'esperienza del soprannaturale del nostro Fondatore nelle brevi parole, pronunziate prossimo alla morte e dopo una vita intera di strazio della sua carne, di risposta all'infermiere che gli chiedeva cosa desiderasse: «Ho bisogno di patire»³⁷.

È la conformità totale a Cristo Crocifisso, non di semplice accettazione, rassegnazione, conformità... ma di desiderio di nuovo patire, di aumento, accrescimento, d'inabissarsi nel dolore e nell'amore di Cristo Crocifisso. È la testimonianza suprema da parte di un'anima della realtà del soprannaturale quale, al suo vertice, e la Follia della Croce.

Qui si conclude la nostra analisi saltuaria, frammentaria ... nei suoi documenti. Che non sono affatto avari, reticenti, vaghi, ma ricchi e splendenti.

Il Bertoni può dire con l'Apostolo: «Adimpleo ea quae desunt passiones Christi» (Col 1,24) col rimando complessivo al «nostra conversatio in coelis est» (Phil 3,20), nell'alone misterioso della formula citata all'inizio, della Ps. Dionigi per il discepolo Ieroteo. «... Hierotheus doctus est non solum discens, sed et patiens divina»³⁸. L'Aqinate parla del primo modo o forma della sapienza divina come esperienza vissuta», la quale non procede per argomentazioni ma «... per modum inclinationis: sicut qui habet habitum virtutis, recte indicat de his, quae sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur». È l'agostiniano «pondus meum amor meus, eo feror quocumque feror»³⁹.

Il soprannaturale, che si affaccia e penetra la coscienza del santo, si svela come effetto del dono della sapienza, secondo l'Angelico per il quale, mentre le virtù «... ordinatur simpliciter ad bene operandum, dona ordinantur ad hoc ut per ea conformemur Christo, *praecipue quantum ad ea quae passus est*, quia in passione eius praecipue huiusmodi dona resplenduerunt». Perciò i doni operano nell'anima in quanto dall'alto (*desuper*) l'anima è mossa da un «*instinctus et motio Spiritus Sancti*»⁴⁰. Così che mentre le virtù teologali operano «per imperium rationis», invece i «dona Spiritus Sancti sunt quidam habitus, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto».

Questo vale in particolare per il dono della sapienza per il quale «... iudicium consequitur homo per Spiritum Sanctum»⁴¹. E l'anima del Bertoni, ci sembra di poter dire ormai, è stata fin dalla puerizia invasa e mossa dagli stimoli continui e segreti di questa superiore sapienza come forma vitale del suo pensare ed agire.

Per questa via si può dire che l'intera vita del Bertoni è stata una «testimonianza del soprannaturale» quale vita vissuta in continua ascesa sotto l'influsso continuo e crescente di grazie mistiche. Stupisce perciò che i testimoni diretti i quali quasi per mezzo secolo convivessero con lui nel ritiro delle Stimmate non abbiano lasciata testimonianza alcuna di questo straordinario carisma del Fondatore quasi solidali con lui nel nascondimento di così alto dono di Dio.